GENTE QUE TRABAJA Y LOGRA

GOBIERNO DEL €NGRANDE

ESTADO DE MEXICO

“2014. Ano de los Tratados de Teoloyucan”

Toluca de Lerdo, México,
a 9 de abril de 2014.
Solicitud de Informacion No:
O0059/SEGEGOB/IP/2014.

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencidon a su solicitud de informacion citada al rubro,
ingresada a través del SAIMEX en fecha 19 de marzo de 2014, vy
con fundamento en el numeral Treinta y Ocho de los
Lineamientos para la Recepcidén, Trdmite y Resolucién de las
Solicitudes de Acceso a la Informacion, asi como de los
Recursos de Revision que deberan observar los Sujetos
Obligados por la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de México y Municipios, se
emite el presente oficio de respuesta:

INFORMACION SOLICITADA:

“Derivado de la respuesta a mi peticion de informacidn
bajo el numeral 00044/SEGEGOB/IP/2014, de fecha 18
de Marzo de 2014, relacionada al oficio de respuesta
SGG/SSDM/251/2074, de fecha 13 de Marzo de 20714,
oficio firmado por el Subsecretario de Desarrollo
Municipal, necesito la aclaracion de los siguientes
puntos: 1.- Me informen sobre qué puntos o hechos
fueron realizadas las fe de hechos realizadas por el
Notario Publico No. 162, de forma detallada? 2.- Me
informen la finalidad de realizar y solicitar la
intervencion del Notario Publico 162, para la
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elaboracion de las fe de hechos? 3.- Me informen
porque estas fe de hechos fueron realizadas por el
Notario Publico No. 162 y ello generd una erogacion del
gasto publico y no fueron pasadas ante un notario con
convenio de colaboracion con el Gobierno del Estado
de México y el cual no generaria erogacién alguna? 4.-
Me informen si el Subsecretario de Desarrollo Municipal
tiene facultades legales para realizar la contratacién
del Notario Publico y las bases legales de estas
facultades? 5.- Me informen por que los honorarios del
Notario Publico fueron cubiertos con la cuenta 3371
Asesorias Asociadas a Convenios y Acuerdos, cuando
el origen del gasto es por pago de prestaciones de
servicios profesionales, cual es el razonamiento legal
para utilizar esta cuenta?” (sic)

RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 3, 4, 7, 11,
41 y 41 Bis de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de México y Municipios, hago
de su conocimiento lo siguiente:

Su solicitud de informacién fue turnada al Servidor Publico
Habilitado de la Subsecretaria de Desarrollo Municipal, mismo
que en fecha 8 de abril del afio en curso, via Sistema de
Acceso a la Informacidn Mexiquense (SAIMEX) remiten el
oficio numero SGG/SSDM/428/2014, dando respuesta a su
solicitud, el cual se anexa al presente escrito.
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Le informo a usted, que tiene un plazo de 15 dias habiles para
promover Recurso de Revisidon en términos de los articulos 70,
71y 72 de la Ley en la materia

ATENTAMENTE

SA ARZAT UILAR
DIRECTORA GENERAL
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Toluca de Lerdo, México,
07 de Abril de 2014
Oficio No. SGG/SSDM/428/2014

LIC. ROSARIO ARZATE AGUILAR i
DIRECTORA GENERAL | -
DE INFORMACION, PLANEACION Y 3

EVALUACION -: 201#
PRESENTE &ABR - ,/C}al

|
ni% iOn Bzt ’ |

Me refiero a su oficio OOOSWSEGEGOB/IP/%OMNG@ fe’c'ﬁ% 2Q de Mar g‘a de
2014, mediante el cual solicita al suscribiente, se remita-respuesta, respecto a
la informacién solicitada, y que es del tenor literal siguiente:

“Derivado de la respuesta a mi peticion bajo el numeral
00044/SEGEGOB/IP/2014, de fecha 18 de Marzo de 2014, relacionada al oficio de
respuesta SGG/SSDM/251/2014, de fecha 13 de Marzo de 2014, mismo que se
encuentra firmado por el Subsecretario de Desarrollo Municipal, necesito la
aclaracion de los siguientes puntos: 1.- Me informen sobre que puntos o hechos
fueron realizadas las fe de hechos realizadas por el Notario Publico Numero 162,
de forma detallada? 2.- Me informen la finalidad de realizar y solicitar la
intervencion del Notario Publico 162, para la elaboraciéon de las fe de hechos? 3.-
Me informen porque estas fe de hechos fueron realizadas por el Notario Publico
No. 162, y ello generdé una erogacion del gasto publico y no fueron pasadas ante
un notario con convenio de colaboracién con el Gobierno del Estado de Méxido y
el cual no generaria erogacion alguna? 4.- Me informen si el Subsecretario
Desarrollo Municipal tiene facultades legales para la contratacion del Nota io T~
Publico y las bases legales de estas facultades? 5.- Me informen porque los
honorarios del Notario Publico fueron cubiertos con la cuenta 3311 Asesorias
Asociadas a Convenios y Acuerdos, cuando el origen del gasto es por pago de

. prestaciones de servicios profesionales, cual es el razonamiento legal para utilizar
esta cuenta? (sic)

Referente a lo solicitado, se da contestacion en los siguientes
términos:

1.El punto para lo cual fueron realizadas las fe de heg
obedecen a la necesidad de que el notario actuante, expi
s testimonios correspondientes, sobre sucesos
ercibiera a través de los sentidos.
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2. Fines Institucionales.

3. Existen excluyentes al pago de arancel al Fedatario, cuando se
trate de asuntos que estipula el articulo 162 dela Ley del
Notariado del Estado de México, situacién que no opera para
el caso en concreto.

4. Las bases legales para el efecto de que el Subsecretario de
Desarrollo Municipal haya contratado los servicios del
Fedatario Publico, recae en lo estipulado en el articulo 60, del
Reglamento de la Ley del Notariado del Estado de México, el
cual es del tenor literal siguiente:

“.. Articulo 60.- Las dependencias, organismos y entidades que formen
parte de la Administracion Publica Estatal, realizaréan los actos, hechos y
procedimientos que requieran fe publica, ante notarios nombrados
conforme a la Ley del Notariado del Estado de México...”.

5.- La cuenta que se alude, es decir la 3311 Asesorias Asociadas
a Convenios y Acuerdos, es Unicamente el rubro, ya de manera
particular prevé la contratacién de serviciog profesionales.
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ARQ. BENJAMIN FOURNIER ESPINOSA
SUBSECRETARIO
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